Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

40 <LXIII/2> Elizabeth, relicta Iuliani cerdonis, de populo Sancti Donati de Senis, etatis annorum 38, ut dixit, testis inducta et producta, citata et cetera, suo iuramento testificando, interrogata super tenore dicti articuli, respondit se hoc

tantum scire, videlicet quod ipsa testis, tamquam vicina et amica domine Angele, servivit eidem in dicta sua infirmitate, et tertia die sue infirmitatis ab eadem audivit quod se voverat et recommiserat beato Bernardino, qua die fuit ab ipsa passione et infirmitate liberata, licet post multas septimanas remanserit multum debilis. 5

Interrogata de tempore, dixit quod fuit illo anno quo beatus Bernardinus migravit feliciter a seculo. Interrogata de loco, dixit ut predicta testis. Interrogata si fuerunt ab ea adhibita remedia, dixit quod ipsa serviens non adhibuit, nec scit quod ab alio fuerunt adhibita. Interrogata si credit eam liberatam precibus et meritis fratris Bernardini, dixit quod, considerato voto quod ad eum emissum, credit quod sic. 10

Super generalibus interrogata, recte respondit.

TESTES SUPER ARTICULO 97

<LXIV/1> Petrus Angelus Petri domini Tancredi, de populo Sancti Stephani de Senis, etatis annorum 36, ut dixit, testis inductus et productus, citatus, vocatus, 15 relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit vera fore in eo contenta.

Interrogatus in causa sciencie, dixit quia expertus fuit in persona sua. Interrogatus qui sciunt loqui de sua infirmitate, dixit quod de voto facto atque de infirmitate et sanitate recuperata sciunt Victorius Dominici cerdonis, Iacobus dictus 20 Vanni la Mula, [163r] et domina Thomassa, relicta Anthonii Massi. Interrogatus quid scit fuisse infirmitatem de qua in articulo, dixit quod dicebatur a magistro Pannucio medico, qui ibi venerat pluries ad curam suam. Interrogatus de tempore, dixit de anno Domini 1447, de mense septembris, circa medium. Interrogatus de loco, dixit Senis, in domo propria. Interrogatus quibus presentibus, dixit de 25 predictis. Interrogatus si infirmitas gravis fuit, dixit quod fuit adeo gravis quod diversis vicibus eum privabat sensu et intellectu. Interrogatus quibus verbis usus fuit dum votum emisit, dixit quod his: «Beate Bernardine, precor ut intercedas pro me ad dominum Iesum Christum et beatam Virginem ut me liberent a passione quam pacior, et ego promitto deferre ad ymaginem tuam que est in ecclesia 30 Humiliatorum de Senis figuram unam ceream». Interrogatus si subito liberatus fuit, dixit^a ut in articulo. Interrogatus si recidivavit, dixit quod non. Interrogatus si credit se precibus et intercessione fratris Bernardini liberatum^b, dixit quod sic, considerato quod ad eum votum emisit.

Super generalibus interrogatus, recte respondit. 35

SUPER EODEM

<LXIV/2> Victorius Dominici cerdonis, de populo Sancti Petri ad Ovile, etatis annorum 38, ut dixit, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, di-

^a dixit] dixit dixit, *il secondo dep.*

^b liberatum *a margine con richiamo.*

xit se hoc scire, videlicet quod ipse testis, tamquam amicus prefati Petri, servivit eidem in sua infirmitate de qua in articulo.

Interrogatus que infirmitas fuit, dixit quod ignorat si fuit epilencia, tamen eum gravissime affligebat cum maximis doloribus, cum amissione visus et auditus, et
 5 apparebat aliquando per plures horas quasi mortuus et quadam die, cum in se redisset, ipse Petrus dixit ipsi testi et Iacobo de la Mula quod voverat et se recomiserat beato Bernardino et quod iam sensiebat se a suis passionibus^a alleviatum. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod presens fuit, vidit et audivit. Interrogatus de tempore liberacionis, dixit quod de anno Domini 1447, de mense septem-
 10 bris, ut credit, post festum Virginis. Interrogatus de loco, dixit in domo ipsius Petri. Interrogatus quibus presentibus convalescere cepit, dixit de se teste, prefato Iacobo et magistro Pannucio medico. Interrogatus si credit prefatum Petrum liberatum fuisse precibus et [163v] meritis fratris Bernardini, dixit credere quod sic, actento quod ad eum votum emiserat, ac quod tam in vita quam post mortem
 15 dictus Petrus in dicto beato Bernardino, et maxime in infirmitate sua, magnam devocionem habebat.

Super generalibus recte respondit.

SUPER EODEM

<LXIV/3> Domina Thomassa, relicta Anthonii Massi, de populo Sancti Stefani de Senis, etatis annorum 40, ut dixit, testis inducta et producta, citata et cetera, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit se non recordari de tempore liberacionis nec eciam quot dies effluerunt a die voti usque ad adeptionem totalis sanitatis. Super aliis interrogata, dixit per omnia, licet sub
 20 diversis verbis effectum non variantibus, ut Victorius Dominici cerdonis.

25 Super generalibus interrogata, recte respondit.

TESTES SUPER ARTICULO 98

<LXV/1> Marianus Anthonii Riczardi, de populo Sancti Desiderii de Senis, etatis annorum 24, ut dixit, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo
 30 98, dixit vera fore in articulo contenta.

Interrogatus in causa sciencie, dixit quod passus fuit. Interrogatus quanto tempore permansit in aure faba, dixit ut in articulo. Interrogatus qui viderunt dictam fabam in aure sua, dixit de magistris Carolo et Helia medicis, matre sua et Theodosio, eius sotio. Interrogatus de tempore, dixit de anno Domini 1448, die
 35 9 augusti. Interrogatus de loco, dixit^b quod in domo sua propria. Interrogatus quibus verbis usus fuit dum votum emisit ad fratrem Bernardinum, dixit quod his, videlicet usus fuit que in articulo descripta sunt. Interrogatus si aliqui probaverunt extrahere dictam fabam ex aure sua, dixit quod et medici et chirurgici et barbitonsores et plures alii probaverunt extrahere, et non potuerunt; ipse autem

^a passionibus] *segue rasura.*

^b dixit] dixit dixit, *il secondo dep.*

solus, facto voto, fabam ipsam extraxit. Interrogatus si credit se hoc contigisse meritis et precibus fratris Bernardini, dixit [164r] quod, actento quod preces suas ad eum direxit, credit quod sic.

Interrogatus super generalibus, recte respondit.

SUPER EODEM

5

<LXV/2> Theodosius Cenni, de populo Sancti Desiderii de Senis, etatis annorum 28, testis inductus et productus, citatus et cetera, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit se hoc scire, videlicet quod ipse testis, audiens prefatum Marianum pati infirmitatem de qua in articulo, accessit ad eum et vidit ita esse prout in articulo continetur. Vidit insuper Anthonium Minocci cum nonnullis ferris temptantem extrahere fabam que in illius aure erat, valentemque eam minime extrahere; et videns prefatum Marianum plurimum angustiari ex passione predicta et quod eciam, ut a medicis audierat, extrahi non poterat, consuluit sibi, et vehementer hortatus est, ut se Deo et beato Bernardino recommitteret. Et cum ipse Marianus diceret se indignum, tamquam peccatorem, ad impetrandum gratiam, dixit ipse testis ei: «Debes ideo magis audacter et secure ad Deum et sanctos recurrere», adiungens quod super hoc cogitaret, et non desperaret de misericordia et pietate Dei. Secunda igitur die adveniente postquam secum huiusmodi sermonem habuit, audivit ab ipso Mariano quod se beato Bernardino recommiserat ac accessisse ad hospitale Sancte Marie de la Scala, ubi est figura ipsius beati Bernardini, atque gratiam obtinuisse, nam per se ipsum dixit fabam ipsam ex sua aure extraxisse; quod scire cupiens, respexit in aure et ibi fabam minime vidit.

Interrogatus in causa sciencie, dixit prout supra dixit et deposuit. Interrogatus de tempore sue liberacionis, dixit quod de anno Domini 1448, die 9 augusti. Interrogatus ubi hec audivit, dixit in apotheca Francisci Mathei Salvi. Interrogatus si dicta faba erat profunde in aure, dixit quod erat ita profunde quod videri vix poterat, propter quod multi temptaverunt illam extrahere et non potuerunt, quoniam magnum dolorem senciebat dum tangebatur. Interrogatus si scit quanto tempore faba in aure stetit, dixit quod, ut audivit, per dies duodecim. Interrogatus si credit eum liberatum fuisse precibus et meritis fratris Bernardini, dixit quod, actento quod votum ad eum emisit, credit quod sic.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

TESTES SUPER ARTICULO 99

<LXVI/1> [164v] Petrus Angelus Petri domini Tancredi, de populo Sancti Stephani de Senis, etatis annorum 36, ut dixit et asseruit, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit vera fore contenta in dicto articulo.

Interrogatus in causa sciencie, dixit quia expertus fuit in propria persona. Interrogatus de tempore, dixit de anno Domini 1447, de mense septembris, de die non recordatur. Interrogatus de loco, dixit in domo propria, in mensa. Interrogatus quibus presentibus sibi infixit cultellum in manu, dixit de domina Thomassa,

relicta Anthonii Massi. Interrogatus quibus verbis usus fuit dum se beato Bernardino commendavit, dixit quod his^a: «O bone Yesu, o virgo Maria, o beate Bernardine, iuva me». Interrogatus a quo medico fuit curatus, dixit quod a magistro Carolo, medico hospitalis maioris Senarum. Interrogatus qui viderunt eum
 5 cum cultello in manu, dixit de magistro Andrea fabro, Ceccho Boneventure Columbini et predicta domina Thomassa. Interrogatus in quo credit recepisse gratiam propter commendacionem factam predictis, dixit quod in diversis: primo quia non fregit se cultello in osso manus quod intraverat, item quod non remansit impeditus propter hoc ipsa manu, item quia non supervenit sibi febris. Interrogatus infra quantum tempus sanatus fuit, dixit quod medicus per 3^{es} septimanas eum visitavit, deinde ipsemet medelas adhibuit.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

SUPER EODEM

<LXVI/2> Magister Andreas faber, de populo Sancti Stephani, etatis annorum
 15 62, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et cetera, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit se tantum scire, videlicet quod ipse testis, vocatus ad petitionem Petri predicti ad apothecam ipsius testis, repperit ibidem ipsum Petrum cum gladio fixo in manu ipsius dextra et, ab ipso requisitus, cum tenaillis seu forficibus cultellum seu gladium per vim et cum difficultate extra manum extraxit, et post per aliquas septimanas eum vidit sanum.
 20 Interrogatus in causa sciencie, dixit quia vidit et presens fuit.

Interrogatus de tempore, dixit de anno Domini 1447, de mense septembris. Interrogatus quibus presentibus extraxit, dixit non recordari nisi de se teste et Mariano Pauli, discipulo suo. Interrogatus si credit eum liberatum obtentu fratris
 25 Bernardini, dixit ignorare, quia nichil [165r] scit quod illi se commendaverat, aliaque scire nulla dixit, preter testificata per eum.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

TESTES SUPER ARTICULO 100

30 <LXVII/1> Soror Francisca, filia Vannis spadarii, de Tercio Ordine Sancti Francisci, etatis annorum 40, ut dixit, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit vera fore contenta in articulo.

35 Interrogata in causa sciencie, dixit quia recordatur et experta fuit. Interrogata quantum aque erat in dicta cisterna, dixit quod erant brachia quinque cum dimidio. Interrogata quanto tempore permansit in cisterna antequam sibi subveniretur, dixit quod per spacium duorum *Miserere*. Interrogata si in cadendo ivit ad fundum, dixit quod^b cum capite fundum tetigit, et post supernatavit, et deinde
 40 secundo in fundum descendit, et rursus supernatavit, donec advenerunt homines cum cordis, quibus sibi porrectis ex dicta cisterna extracta fuit. Interrogata de

^a dixit quod his *a margine con richiamo*.

^b quod *a margine con richiamo*.

tempore, dixit de anno Domini 1446, de mense septembris, die 26. Interrogata de loco, dixit de loco Sancti Ieronimi, in contrata Sancti Stefani, Senis. Interrogata quibus presentibus cecidit, dixit de Margarita et Elizabettha, sororibus et sociabus suis in dicto loco. Interrogata si merita fratris Bernardini invocavit, dixit quod sic. Interrogata quibus verbis usa fuit, dixit quod devotissime se commisit domino Yesu dum cadebat et beato Bernardino, et cum iaceret super aqua, promisit Deo quod, si meritis et precibus beati Bernardini eam a submersione liberaret, promittebat singulis diebus vite sue deferre cingulum sive circulum unum ferreum ad carnes nudas.

Super generalibus interrogata, recte respondit. 5 10

SUPER EODEM

<LXVII/2> Soror Ieronima domini Spinelli de Piccolominibus, de Senis, eiusdem Ordinis Sancti Francisci, etatis annorum 43, ut dixit, testis inducta et producta, citata et cetera, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit se tantum scire quod ipsa testis vidit prefatam sororem Francescham, de qua in articulo, in cisterna, et deinde ipsam eandem extrahi sanam et illesam ex dicta cisterna. 15

Interrogata quantum aque erat in dicta cisterna, dixit quod ipsa mensuravit [165v] et repperit brachia V cum dimidio. Interrogata de tempore, dixit punctualiter non recordari, sed est plusquam annus. Interrogata de loco, dixit ut precedens. Interrogata quibus presentibus extracta fuit, dixit de se teste et pluribus aliis sororibus eiusdem congregacionis. Interrogata quanto tempore permansit in cisterna, dixit quod per mediam horam. Interrogata si credit quod evaserit periculum obtentu fratris Bernardini, dixit quod sic, considerato quod, ut ab ea audit, cadens, et eciam existente ipsa in cisterna, se eidem commisit. 20 25

Super generalibus recte, interrogata, respondit.

SUPER EODEM

<LXVII/3> Laurencius magistri Anthonii Lombardi, de populo Sancti Stefani de Senis, testis etatis annorum 32, ut dixit, testis inductus et productus, citatus, vocatus et cetera, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit se tantum scire, videlicet quod ipse testis accurrit ad clamorem clamancium adiutorium ad cisternam de qua in articulo, et reperiens prefatam sororem iacentem in cisterna, quam ipse testis, cum fune et vase ligneo ad hauriendam aquam, exinde extraxit vivam, simul cum quodam alio Lombardo ibidem laborante. 30 35

Interrogatus in causa sciencie, dixit quia vidit et presens fuit. Interrogatus de tempore, dixit particulariter non recordari, credit tamen quod sit annus unus cum dimidio. Interrogatus de loco, dixit ut precedens. Interrogatus qui aderant dum extracta fuit dicta soror, dixit de se teste, predicto Lombardo et pluribus aliis sororibus dicte congregacionis. Interrogatus si ipsa aquam biberat ultra velle, dixit quod erat tota repleta aqua et turgida ita quod quasi sensum ammiserat. Interrogatus si audivit ab ea quod se recommiserat beato Bernardino, dixit quod sic. In-

terrogatus secundum^a suam extimacionem quantum credit quod permanserit in cisterna, dixit, suo iudicio, per 4am partem unius hore. Interrogatus si habuit noticiam dicte sororis que cecidit in cisterna, dixit quod tunc cepit ipsius noticiam habere, et scit nunc bene de qua fit sermo.

5 Super generalibus interrogatus, recte respondit.

TESTES SUPER ARTICULO 101

<LXVIII/1> Philippus Iohannis Belci de Monte Ilcino, districtus Senarum, [166r] annorum 37, ut dixit, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super contentis in dicto articulo, dixit se hoc scire: quod cum ipse testis esset in domo sua propria, que est prope cisternam de qua in articulo, venit domina Iohanna, mater prefate Rose, ad petendum vas pro haurienda aqua ex dicta cisterna pro veste quadam lavandam, quam cum mater ipsius Rose lavaret, vidit ipse testis Rosam puellam cadentem in cisterna cum lapide magno cui ipsa Rosa supra os cisterne adheserat, ad quam extrahendam plures alii accurrerunt, et ipsi una secum dictam Rosam sanam et illesam ex dicta cisterna extraxerunt.

Interrogatus de tempore, dixit de anno Domini 1447, de mense aprilis, de die non recordatur. Interrogatus^b de loco, dixit in dicto castro Montis Ilcini, iuxta domum quam inhabitat. Interrogatus quibus presentibus cecidit in cisterna, dixit de se teste, domina Bartholomea, relicta Vannucii de dicto Castro et matre dicte Rose. Interrogatus si audivit matrem dicte Rose recommicentem filiam suam fratri Bernardino dum cadebat vel postquam ceciderat, dixit quod non. Interrogatus si fuit periculum mortis dicte Rose, dixit quod sic, attento quod erat infans que se iuvare non poterat in aqua; item quia dum primo respexit in cisterna eam non vidit quia in fundum descenderat, qua re firmiter tenebat dictam puellam non posse periculum mortis evadere; quare in corde suo dicebat «Iam nupta est et iam dos soluta est». Interrogatus qui aderant dum eam vidit sub aqua iacentem, dixit quod ipse solus inspiciebat tunc. Interrogatus quanto tempore permansit in cisterna, dixit quod per 4am partem unius hore, suo iudicio. Interrogatus quanta altitudo aque erat in cisterna, dixit quod nunc sunt brachia V, de mense septembris; verisimiliter, debebant esse plura tunc, de mense aprilis.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

SUPER EODEM

<LXVIII/2> Minus Bucini de Monte Ilcino, de 3° Sancti Salvatoris, etatis annorum 40, ut dixit, testis inductus et productus, citatus et cetera, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit se tantum scire, videlicet quod cum ipse testis esset in via iuxta ortum [166v] suum, qui est prope cisternam de qua in articulo, audivit voces et lamentaciones dicentes: «Accurre, o homo», ad quas ipse testis accurrens, vidit in ipsa cisterna Rosam infantulam de qua in arti-

^a secundum *a margine con richiamo*.

^b interrogatus] interrogata

culo iacentem supinam in aqua ipsius cisterne et supra aquam natantem; cui cum ipse testis cuperet subvenire, accipiens quamdam perticam sive longum baculum^a, capiti Rose submitit, que Rosa in aliam partem revoluta aquam totaliter subintroivit cum capite et persona; que iterum supina supra aquam emersit, et timens ne puella^b suffocaretur, iterum baculum ipsum capiti ipsius supposuit, ob quam causam secundo immersa est; et cum tertio, Dei gratia, supina supra aquam appareret, porrexit ei baculum ipsum, quem apprehendens manibus, et ipse testis conaretur ad se trahere puellam, ipsa non valens se sustentare brachiis, baculum dimisit. Quem iterum ei porrectum accepit, sed quia se regere, ex debilitate brachiorum, non valebat, sic extrahi non potuit, sed dimissa quadam scala in cisterna fuit ipsa, per quemdam virum qui accurrerat, exportata.

Interrogatus in causa sciencie, dixit quia vidit et presens fuit. Interrogatus de tempore, dixit de anno Domini 1447, de mense aprilis. Interrogatus de loco, dixit ut supra. Interrogatus quibus presentibus fuit extracta, dixit de se teste, de Filippo predicto, Iohanne Petri Tercii, et matre dicte puelle. Interrogatus si fuit in periculo mortis, dixit quod sic, actento tempore quo permansit in cisterna, quantitate aque et submersionibus iteratis. Interrogatus quanta aqua erat in ipsa cisterna tunc, dixit quod, suo iudicio, erant brachia quinque vel circa. Interrogatus quomodo potuit hoc iudicari, dixit^c quia nunc sunt V brachia et plus, et tunc erat quasi sicut nunc. Interrogatus quanto tempore pemansit puella in aqua, dixit quod, prout potuit considerare per ea que tunc facta fuerunt medio tempore, credit quod stetit in cisterna per 4^{am} partem unius hore. Interrogatus si loquebatur existens in cisterna, dixit quod clamabat: «Mamma mia, mamma mia». Interrogatus si audivit matrem commendantem se fratri Bernardino, dixit non audivisse.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

SUPER EODEM

<LXVIII/3> Iohannes Petri Tercii de Monte Ilcino, de 3^o Sancti Salvatoris, [167r] etatis annorum 40, ut dixit, testis inductus et productus, citatus et cetera, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit se hoc scire, videlicet quod cum ipse audisset clamores et ploratus fieri circha cisternam de qua in articulo, ad ipsam accurrat et vidit in ea iacentem Rosam, puellam pefatam, et per quemdam ibi existentem sibi porrigi perticam sive baculum ut ipsa apprehenderet. Dum autem hec fierent, vidit quemdam apportantem scalam unam, quam ipse testis apprehendit et in cisternam dimisit, per quam descendit concitus, ipsamque puellam per brachium apprehendens, inde extraxit sanam et liberam.

Interrogatus de tempore, loco, et quibus presentibus, dixit ut precedens. Interrogatus quanto tempore permansit infantula in cisterna, dixit quod, suo iudicio, per 4^{am} partem unius hore. Interrogatus quomodo stabat dum eam vidit, dixit quod stabat in aqua tenens baculum sibi porrectum cum manibus. Interrogatus si audivit matrem dicte puelle se fratri Bernardino commendantem pro liberatione

^a baculum] *segue rasura*.
margine con richiamo.

^b puella *corr. su puerilla per espunzione di ri*

^c dixit a

filie sue, dixit quod non, sed audivit post dici quod se dicto beato Bernardino re-
 commissam fecerat cum clamoribus validis. Interrogatus quanta aqua fuit in ci-
 sterna, dixit quod, ut credit, fuerunt brachia 5. Interrogatus quomodo scit, dixit
 quia fuit mensurata post, et suo videre tantum erat tunc sicut nunc, suo iudicio.

5 Super generalibus interrogatus, recte respondit.

SUPER EODEM

<LXVIII/4> Iohanna, relicta Baptiste Constancii de Perusio, habitatrix nunc
 Senis et tunc Montisilcini, etatis annorum 30, testis inducta et producta, citata et
 cetera, suo iuramento testificando, vera^a dixit esse contenta in dicto articulo.

10 Interrogata in causa sciencie, dixit quia vidit et presens fuit. Interrogata de
 tempore, dixit prout in articulo. Interrogata de loco, dixit similiter. Interrogata
 quibus presentibus cecidit in cisterna, dixit de se teste, Philippo Iohannis Bengi et
 domina Bartholomea Vannucii de Monte Ilcino; et post, ipsa iacente in cisterna,
 supervenerunt plures alii. Interrogata si pro liberacione filie sue votum aliquid
 15 emisit aut fratri Bernardino commendavit, dixit quod se devote dicto beato Ber-
 nardino commendavit. Interrogata quanta fuit altitudo aque et cisterne, similiter
 dixit ut in articulo. Interrogata si credit filiam suam evasisse mortis periculum
 precibus et meritis fratris Bernardini, dixit quod sic, quia auxilium eius devote
 quoad potuit invocavit. Interrogata quanto tempore permansit [167v] in cisterna,
 20 dixit quod cecidit quando pulsabatur completorium in Sancto Francisco⁶⁴ et ex-
 tracta fuit quando pulsabatur *Ave Maria*. Interrogata si vidit dictam suam filiam
 euntem ad fundum, dixit quod sic, prima vice dum cecidit, ac audivit ab his qui
 extraxerunt quod pluribus vicibus subintravit aquam.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

25 TESTES SUPER ARTICULO 102

<LXIX/1> Nicolaus magistri Bartholucii, de populo Sancti Stefani de Senis,
 etatis annorum 51, ut dixit, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus
 et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super contentis in
 dicto articulo, dixit se hoc scire, videlicet quod cum ipse testis esset Aquile in eo-
 dem hospicio in quo erat predictus Iohannes, et in eadem societate, vidit eundem
 30 Iohannem circha virilia totum sanguine cruentatum et habentem scrapulas san-
 guine deturpatas; deinde vidit eum liberatum.

Interrogatus in causa sciencie, dixit ut supra. Interrogatus de loco, dixit Aquile,
 in domo cuiusdam hospitis dicti lo Francioso, apud Sanctum Franciscum. In-
 35 terrogatus quibus presentibus hoc vidit, dixit de se teste, de ser Francischo pre-

^a vera] *segue rasura*.

⁶⁴ I frati Minori si stanziarono a Montalcino nel 1285, in un preesistente sito benedettino; cfr. WADDING, *Annales*, V, an. 1285, n. XVI, 161.

sbitero beneficiato in ecclesia Senensi, Iohanne Pini, Iohanne Sabbatini et Petro Henrici, omnibus de civitate Senensi. Interrogatus si scit causam quare sanguis^a emanavit de corpore illius, dixit fuisse ideo, ut intellexit, quia habens super se de quadam lana in qua erat de sanguine qui manavit ex naribus beati Bernardini post mortem, ut dicebatur, quamdam mulierem carnaliter cognovit. Interrogatus 5 quid inde scit, dixit audivisse et intellexisse a predicto Iohanne. Interrogatus si audivit predicta ab ipso Iohanne ante emissionem sanguinis vel post, dixit non recordari. Interrogatus si scit quod sanguis predictus ex virga exiverit vel aliunde, dixit de certo non scire, quia non vidit sanguinem emanantem. Interrogatus si vidit dictam lanam de qua supra, dixit quod non, sed audivit a predicto Iohanne 10 quod, cum videret se sic cruentatum ut predicatur, lanam ipsam de se deposuit et tradidit custodiendam Catherine, filie Alexii coriarii. Interrogatus que opinio erat aliorum sociorum, dixit quod omnes credebant ei accidisse dicta de causa, videlicet propter peccatum commissum in irreverenciam dicti sanguinis. Interrogatus si cessavit manare sanguis post depositionem lane, dixit ignorare, quia non scivit 15 quando deposuit ipsam lanam. Alia dixit nescire.

Super generalibus recte respondit.

[168r] <SUPER EODEM>

<LXIX/2> Nobilis vir Iohannes Pini de Senis, etatis annorum 37, testis inductus et productus, citatus et cetera, suo iuramento testificando, interrogatus super 20 dicto articulo, dixit se hoc scire, videlicet quod ipse testis, cum cenasset Aquile in hospicio cum Iohanne de quo in articulo et sociis, vidit prefati Iohannis scapulas fuisse deturpatas et eciam scampnum in quo sedebat; audivitque prefatum Iohannem dicentem: «Heu michi, quoniam peccavi carnaliter cognoscendo quamdam meretricem habens apud me de sanguine beati Bernardini, iuste me Deus punit». Demum vidit prefatum Iohannem liberatum cum invocasset auxilium meritorum prefati beati Bernardini. 25

Interrogatus in causa sciencie, dixit quia audivit, vidit et presens fuit. Interrogatus de nomine hospitis, dixit quod vocabatur vulgariter lo Francioso. Interrogatus de tempore, dixit de anno Domini 1444, de mense iulii, de die non recordatur. Interrogatus de quibus presentibus, dixit de se teste, prefato Iohanne, Nicolao magistri Bartholomei et pluribus aliis. Interrogatus si scit quod habuerit de sanguine beati Bernardini, dixit nescire, sed audivit ab eo quod ideo^b fluxus ille sanguinis sibi evenit quia irreverenter cum dicta lana, infusa sanguine predicto, peccatum commisit predictum. Interrogatus si scit sanguinis fluxum cessasse ex 35 remocione dicti sanguinis a se vel alia de causa, dixit ignorare quare cessaverit, sed postquam se beato Bernardino commendavit liberatus fuit; dicebatque ipse Iohannes dictum sanguinem tradidisse alteri. Interrogatus si fuit grandis effusio, dixit ignorare. Alia dixit se nescire.

Super generalibus interrogatus, recte respondit. 40

^a sanguis] sanguinis

^b ideo] ideo sibi *con* sibi *dep.*

TESTES SUPER ARTICULO 103

<LXX/1> Domina Leonda, relicta ser Silvestri de Vulterris, de populo Sancti Donati de Senis, etatis annorum 60, ut dixit, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit vera fore in eo contenta.

Interrogata in causa sciencie, dixit quia passa fuit. Interrogata quanto tempore duravit infirmitas, dixit quod per annos VII. Interrogata qua ex causa sibi evenit, dixit quod ceciderat et spatulam fregerat. Interrogata si dicto tempore adhibuit remedia, dixit quod plurima incassum, post factum autem votum, neque longo tempore ante, [168v] quia res inveterata fuerat, remedium aliquod adhibuit. Interrogata de tempore, dixit de anno Domini 1444, de mense novembris, in festo Sancti Martini. Interrogata de loco, dixit in loco Capriole, apud Senas. Interrogata quibus presentibus, dixit de se teste, filia sua et fratre Dominico de Senis, Ordinis Minorum. Interrogata per quem modum liberata fuit, dixit quod per tactum habitus sive cape dicti beati Bernardini que apud locum Capriole servatur liberata fuit. Interrogata si subito liberata fuit, dixit quod sic. Interrogata si recidivavit, dixit quod non. Interrogata qui viderunt eam infirmam seu impeditam et post sanam, dixit de magistro Anthonio Petri, procuratoris in Romana Curia, filio suo Michaelae Angelo, nuru sua Bartholomea et Antonello Nicolai ser Gabrielis. Interrogata si credit se meritis fratris Bernardini liberatam, dixit quod sic, quoniam ad eum votum emisit tactaque fuit sua capa ut supra testificata est.

Super generalibus interrogata^a, recte respondit.

SUPER EODEM

<LXX/2> Domina Bartholomea, uxor Michaelisangeli, nurus prefate testis, etatis annorum 24, ut dixit, testis inducta et producta, citata et cetera, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit se tantum scire quod audivit a dicta domina Leonda, ipsam ab impedimento de quo in articulo, per tactum cape beati Bernardini, subito fuisse liberatam. Hoc eciam audivit a filia ipsius domine Leonde. Vidit insuper ipsam dominam Leondam, redeuntem de loco Capriole ubi est dicta capa, sanam et liberatam, quam prius longo tempore cognoverat fuisse impeditam ut in articulo continetur.

Interrogata quanto tempore cognovit eam impeditam, dixit quod 4^{or} annis, quia solum per tot annos traducta fuit a viro suo, filio predictae Leonde, ad domum predicti sui mariti, ubi dicta Leonda moram trahit. Interrogata si eo mane quo ad locum Capriole accessit ipsa domina Leonda paciebatur impedimentum predictum, dixit quod sic. Interrogata si quid scit de voto, quod articulatur emisum fuisse a dicta Leonda, dixit audivisse ab ea quod se beato Bernardino commendaverat. Alia dixit nescire.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

^a interrogata] interrogatus

SUPER EODEM

<LXX/3> Michaelangelus, filius dicte domine Leonde, etatis annorum 40, [169r] ut dixit, testis inductus et productus, citatus et cetera, suo iuramento testificando, interrogatus super contentis in dicto articulo, dixit per omnia ut precedens testis uxor sua, dempto quod vidit dictam suam matrem toto tempore descripto in articulo impedita impedimento de quo in ipso continetur. 5

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

TESTES SUPER ARTICULO 104

<LXXI/1> Meus Nannis Iacobi de Grifuli⁶⁵, de populo Sancti Georgii in Pantano de Senis, etatis annorum 41, ut dixit, testis inductus et productus, citatus, 10 vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit vera fore in eo contenta.

Interrogatus in causa sciencie, dixit quia in se expertus fuit. Interrogatus qui sciunt de hac sua infirmitate, dixit quod nullus scit inde, quia verecundabatur dicere. Interrogatus quanto tempore passus fuit dictam infirmitatem, dixit quod per 15 annos XX. Interrogatus de tempore liberacionis, dixit de anno Domini 1446, de mense iunii, circa diem 14^{am}. Interrogatus de loco liberacionis, dixit in loco dicto La Furnacella. Interrogatus si diu durabat dolor pectinis et descensus viscerum ad bursam testiculorum, dixit quod per horam dum eum invadebat. Interrogatus quibus verbis usus fuit dum se beato Bernardino commendavit, dixit quod his: 20 «O beate Bernardine, me tibi commendo». Interrogatus si subito fuit liberatus, dixit quod inmediate, nullo temporis intervallo mediante. Interrogatus si recidivavit, dixit quod non. Interrogatus si credit se liberatum precibus et intercessione fratris Bernardini, dixit quod sic, actento quod preces suas ad eum direxit. Interrogatus si adhibuit remedia, dixit quod sic, pro remocione doloris pectinis, alia 25 non.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

TESTES SUPER ARTICULO 105

<LXXII/1> Meus Nannis Iacobi predictus, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento [169v] testificando, inter- 30 rogatus super dicto articulo, dixit vera fore in eo contenta.

Interrogatus in causa sciencie, dixit quia interfuit, vidit et audivit. Interrogatus quanto tempore permansit sic insensibilis, dixit quod per 4^{am} partem unius hore. Interrogatus qua ex causa accidit sibi, dixit quod cecidit. Interrogatus quam opinionem habebat de ea, dixit quod credebat eam mortuam fore. Interrogatus 35 quare credebat, dixit quia non respirabat nec sensiebat, ponderosa quoque erat

⁶⁵ Il patronimico suggerisce che si tratti di un membro della famiglia (nipote o fratello) di Iacobus Nannis de Griffulis *reportator* delle prediche di Bernardino del ciclo senese del 1425; cfr. PACETTI, *De sancti Bernardini Senensis operibus*, 154-161.

velud corpus mortuum; preterea, omnes ibi astantes, mares et femine, eam iudicabant mortuam. Interrogatus qui erant hoc iudicantes, dixit de magistro Dominico fabro et Bartholomeo fabri. Interrogatus de tempore, dixit de anno Domini 1447, de mense novembris, die 17. Interrogatus de loco, dixit in domo sua propria. Interrogatus qui viderunt eam cadentem, dixit de se teste, Paulo, filio eius, Frasia, filia dicte testis et Leonardo Theutonico, famulo dicti testis. Interrogatus quis invocavit merita fratris Bernardini, dixit quod ipse. Interrogatus quibus verbis usus fuit, dixit quod eam beato Bernardino commendavit. Interrogatus si subito liberata fuit, dixit quod statim cepit ostendere signa vite et incontinenti respiravit, et continue de bono in melius processit; addens quod per prius, per tempus predictum, non respiraverat nec habere pulsum demonstrabat, oculos revolutos habebat et exteriora frigida veluti mortui habere solent; demonstrabat etiam omnia signa mortis. Interrogatus si credit eam liberatam fuisse precibus et meritis fratris Bernardini, dixit quod sic, actento quod preces pro ea ad ipsum beatum Bernardinum direxit.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

SUPER EODEM

<LXXII/2> Domina Iacoba, uxor Mei predicti, etatis annorum 36, testis inducta et producta^a, citata^b et cetera, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit se tantum scire, videlicet quod cum ipsa testis lavaret capud filio suo, fracto solario cecidit in interiorem partem domus cum illo solario, et 7^{ma} ^c die post repperit se in lecto graviter infirmam infirmitate de qua in articulo.

Interrogata in causa sciencie, dixit quia in se experta fuit. Interrogata si recordatur de tempore medio inter casum et diem VII^{am}, dixit quod nichil penitus recordatur, nisi prout audivit a viro suo et convicinis. Interrogata quanto tempore sic permansit antequam perfecte sanaretur, dixit ut in articulo. Interrogata [170r] de tempore et loco, dixit ut proximus testis. Interrogata si recordatur quando cineres calidi ceciderunt super capud suum, dixit quod sic, quia tunc fere sanata erat. Interrogata si scit quod maritus suus eam commendaverit beato Bernardino, dixit quod audivit ab eo. Interrogata si credit eam liberatam precibus et meritis fratris Bernardini, dixit quod sic, actento quod vir pius preces pro ea ad eum fudit.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

35 SUPER EODEM

<LXXII/3> Leonardus Theutonicus, diocesis Salseburgensis, famulus predictorum, etatis annorum 35, ut dixit, testis inductus et productus, citatus et cetera, suo iuramento testificando, interrogatus super tenore dicti articuli, sibi vulgari-

^a inducta e producta *corr. su* inductas et productas *per biffatura delle s*
^c 7ma] 7na A B

^b citata] citatas

çati, dixit se hoc scire, videlicet quod cum ipse testis esset in inferiori parte domus, audivit rumorem solarii cadentis de quo supra, et respiciens, vidit prefatam dominam Iacobam cum filiis suis in terra iacentem, quam prefatus eius patronus et ipse inde traxerunt per brachium, que, ut demonstrabat, se nullatenus sensiebat; et post 4^{am} partem unius hore vel circa respirare cepit. 5

Interrogatus in causa sciencie, dixit quia vidit et presens fuit. Interrogatus si aliquod scit de voto facto per suum patronum, dixit quod presens fuit quando vocavit. Interrogatus quibus verbis usus fuit, dixit quod his, videlicet: «Beate Bernardine, recommitto tibi dominam meam». Interrogato de tempore et loco, dixit ut precedens. Interrogatus si subito, verbis voti expletis, cepit respirare, dixit quod sic. Interrogatus quam opinionem habebat de ea, dixit quod credebat eam esse mortuam. Interrogatus quare credebat, dixit quia non respirabat, oculos revolutos habebat et cetera alia signa mortis ostendebat. Interrogatus si credit eam liberatam precibus et meritis fratris Bernardini, dixit quod, considerato quod Meus eam sibi devote commendavit, credit quod sic. 10 15

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

SUPER EODEM

<LXXII/4> Magister Dominicus magistri Anthonii fabri, de populo Sancti Martini de [170v] Senis, etatis annorum 38, ut dixit, testis inductus et productus, citatus et cetera, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit se tantum scire, videlicet quod cum ipse testis esset in apotheca sua et quemdam equum ferraret, sensit magnum rumorem ac eciam clamorem personarum, et accurrens ad domum prefati Mei, vidit prefatam dominam Iacobam iacentem prostratam in terra, ut videbatur sibi, mortuam. 20

Interrogatus quare videbatur sibi mortua, dixit quia non respirabat et, tacta, non senciebat. Interrogatus de tempore, dixit de anno Domini 1447, de mense novembris. Interrogatus de loco, dixit de domo prefati Mei. Interrogatus quibus presentibus, dixit de se teste, Dominico et Bernardino, discipulis suis. Interrogatus quanto tempore stetit dictam dominam sine respiracione, dixit quod stetit ibi per mediam horam vel circha, et non vidit eam respirantem. Interrogatus si credit eam precibus et meritis fratris Bernardini hac vice mortem evasisse, dixit quod sic. Interrogatus quare credit, dixit quia, ipso presente et audiente, vir eius Meus eam devote dicto beato Bernardino commendavit. Interrogatus si subito voto facto respirare cepit, dixit ignorare, credens enim eam firmiter mortuam, Deo pro anima sua preces fudit et recessit. Interrogatus si post eam vidit sanam, 30 35 dixit quod sic, per plures septimanas ex post.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

TESTES SUPER ARTICULO 106

<LXXIII/1> Ser Dotas Anthoni Sanii, de populo Abbacie Arcus de Senis, etatis annorum 38, ut dixit, testis inductus et productus, citatus et cetera, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo respondit vera fore in eo contenta. 40

Interrogatus in causa sciencie, dixit quia in propria persona probavit. Interrogatus quanto tempore duravit infirmitas, dixit quod per tres menses, licet aliqua indicia longo tempore ante sensisset. Interrogatus qui sciverunt de hac sua infirmitate, dixit de magistro Iohanne Fictoso, medico, de Senis, filio eiusdem, 5 patre ipsius testis, et eiusdem uxore. Interrogato si adhibuit remedia postquam se fratri Bernardino commendavit, dixit quod nec ante nec post aliquid adhibuit. Interrogatus de tempore, dixit ut in articulo. Interrogatus de loco ubi sanatus fuit, dixit Aquile, in capella [171r] ubi conservatur corpus ipsius fratris Bernardini. Interrogatus cuius oracione liberatus fuit, dixit quod ipsemet oravit 10 Deum ut, meritis et precibus beati Bernardini, eum a ruptura liberaret, et promictebat deferre ymaginem unam ceream apud figuram ipsius beati Bernardini que est in loco Capriole apud Senas. Interrogatus si subito liberatus fuit, dixit quod, cum modicum orasset, se sensit ab omni dolore et ruptura liberatum^a, a quibus, ut dicebant medici, sine incisione liberari, nisi miraculose, non^b poterat^c. Interrogatus si recidivavit, dixit quod non. Interrogatus si credit se liberatum precibus et meritis beati Bernardini, dixit quod sic, actento quod fervida cum devocione ad corpus suum accessit, ibique sua merita devote quantum potuit invocavit.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

20 SUPER EODEM

<LXXIII/2> Petrus, filius quondam magistri Iohannis Martini alias Fictosii, de Senis, etatis annorum 40, ut dixit, testis inductus et productus, citatus et cetera, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo respondit se hoc scire, videlicet quod ipse testis vidit et presens fuit quando prefatus ser Dotas venit 25 ad patrem ipsius testis, scilicet magistrum Iohannem chirurgicum supradictum, et ei ostendit partes inferiores et rupturam quam paciebeatur, petens ab eo remedium et consilium; qui sibi dedit brachalectum cum nonnullis scudettis, et post audivit ab ipso ser Dota quod volebat proficisci Aquilam ad corpus beati Bernardini pro sanitate recuperanda; a quo ser Dota, dum de Aquila rediit, audivit 30 quod meritis et precibus beati Bernardini sanus factus fuit.

Interrogatus in causa sciencie, dixit quia vidit, audivit, et presens fuit. Interrogatus de tempore, dixit de anno Domini 1444, in quo obiit recolende memorie beatus Bernardinus, de mense nec die dixit recordari. Interrogatus ubi vidit predicta, dixit quod in domo patris sui, in studio eiusdem. Interrogatus quibus presentibus, dixit de se teste, de patre suo quondam, et dicto ser Dota. Interrogatus si umquam audivit a patre suo quod infirmitas gravis esset, respondit quod pater suus magnum casum inde faciebat, ac quod sepe audivit ab eodem ipsam lesionem non posse sanari sine incisione. Interrogatus si scit^d dictum ser Dotam non recidivasse, dixit credere quod non, quoniam ante accessum suum Aquilam non 40 poterat prohicere palum ferri nec saltare nec alia facere, que facit et fecit, facien-

^a liberatum aggiunto sul margine in fine rigo.
terat corr. su potuerat per biffatura della u

^b non a margine con richiamo.
^d scit] segue rasura.

^c po-

temque sepe vidit postquam ex Aquila rediit. Interrogatus [171v] si credit dictum ser Dotam precibus et meritis fratris Bernardini liberatum, dixit credere quod sic, attento quod Aquilam accessit ad visitandum dictum corpus eius et se ei commendavit ob hanc rem, ut ab eo audivit.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

5

TESTES SUPER ARTICULO 107

<LXXIV/1> Domina Nicola, uxor Dominici Nicolai Iohannis, de populo Sancti Angeli de Senis, etatis annorum 48, ut dixit, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit vera fore in eo contenta.

10

Interrogata in causa sciencie, dixit quia vidit et presens fuit. Interrogata quanto tempore duravit infirmitas, dixit ut in articulo. Interrogata qui viderunt dictum Dominicum sic infirmum et post sanum, dixit de dominabus Thomasa Angeli Pape, Thomassa Petri de Pecho, et Baptista Mei, atque Iohanne filio suo. Interrogata si adhibita fuerunt remedia, dixit quod faciebat sibi servicialia et sicut faciebat sic emictebat. Interrogata de tempore, dixit de anno Domini 1448, de mense augusti, die X^{ma}. Interrogata de loco, dixit in domo propria. Interrogata de quibus presentibus votum emisit, dixit quod nullo presente votum fecit. Interrogata quibus verbis usa fuit, dixit quod promisit quod si vir eius ab infirmitate de qua in articulo liberaretur^a suis meritis et precibus, deferret pectus unum cereum ad ymaginem suam. Interrogata si illico voto facto liberatus fuit, dixit quod sic. Interrogata si credit eum liberatum obtentu fratris Bernardini, dixit firmiter credere quod sic, actento quod pro eo preces ad eum effudit.

15

20

Super generalibus interrogata, recte respondit.

25

SUPER EODEM

<LXXIV/2> Dominicus Nicolai Iohannis, cerdo, de populo Sancti Angeli de Senis, etatis annorum 55, ut dixit, testis inductus et productus, citatus et cetera, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, respondit ad omnia ut precedens testis, dempto quod solum scit de voto per relatum uxoris sue. Dixit enim ei, per modicum tempus [172r] antequam inciperet aliquid deglutire, quod pro sanitate sua consequenda beati Bernardini merita invocavit, et cum sibi seriem voti narrasset et ei respondisset «Contentor», antequam dicerentur duo *Pater noster* dixit uxori sue: «Affer michi vinum», quod cum uxor sua attulisset, statim sine impedimento aliquo aut molestia transglutivit. Et deinde de bono in melius processit^b, et infra dies paucos liberatus fuit.

30

35

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

^a liberaretur *aggiunto a margine in fine rigo*.
ra di sse

^b processit *corr. su processisset per biffatura*

SUPER EODEM

<LXXIV/3> Iohannes, filius predictorum testium, etatis annorum 16, ut dixit, testis inductus et productus, citatus et cetera, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit se tantum scire, videlicet quod cum ipse testis
 5 vidisset patrem suum patientem infirmitates de quibus in articulo, die sabati uno, domum exiens, dimisit patrem suum infirmum. Cum vero eodem die de sero ad domum redisset, repperit eum iam sanum, et tunc audivit a matre sua qualiter votum emiserat ad beatum Bernardinum.

Interrogatus de tempore et loco, dixit ut precedentes. Interrogatus quanto
 10 tempore steterat sine esu et potu, dixit quod per dies VI. Interrogatus si credit patrem suum liberatum precibus et meritis fratris Bernardini, dixit quod sic, accontento quod mater sua pro liberatione patris sui merita ipsius beati Bernardini invocavit.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

15 TESTES SUPER ARTICULO 108

<LXXV/1> Meus Dominici Bartoli de Montealto de Berrardingha, comitatus Senarum, etatis annorum 25, ut dixit, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, respondit vera fore in eo contenta.

20 Interrogatus in causa sciencie, dixit quia in se expertus fuit. Interrogatus quanto tempore duravit infirmitas, dixit quod cecitas oculi sinistri sibi duravit annis XVIII, de dextro vero dicto tempore parum videbat, sed per menses tres ante suam liberationem fuerat totaliter privatus lumine dicti dextri oculi, adeo quod^a simpliciter [172v] cecus ex ambobus oculis effectus est. Interrogatus qui viderunt
 25 eum cecum, demum sanum, dixit de Sano Hugolini, Matheo Pauli de Mutina, Iohannello de Lugnano, Francio de Mutina, Dominico Stanchoni et Nardo Andreini de Misigliano. Interrogatus si adhibuit medelas, dixit quod plusquam per unum mensem ante suam liberationem nichil adhibuit. Interrogatus quando liberatus fuit, dixit quod de anno Domini 1444, de mense iunii, die 21. Interrogatus de loco, dixit quod Aquile, in capella ubi corpus beati Bernardini reconditum
 30 est. Interrogatus quibus presentibus liberatus fuit, dixit quod aderant multi, sed non erant de patria sua. Interrogatus si se commendavit meritis beati Bernardini, dixit quod sic; nam, stans Aquile genuflexus ante tumulum ubi corpus suum iacere dicitur, orans Deum, dixit quod, si Deus precibus et meritis beati Bernardini
 35 lumen oculorum restituere dignaretur, visitaret ecclesiam Sancte Lucie, que est apud terram suam ad duo miliaria, et ecclesiam Sancti Sani, que est apud Senas ad III^{or} miliaria, nudus, et deferret per decennium alternatis annis ibidem cereun unius libre. Interrogatus si subito fuit liberatus, dixit quod prima die, dum ad capellam accessit et orasset, liberatus non fuit; secunda vero die, rursus accedens et
 40 orans, circa XXII^{am} horam diei, statim cum orare cepisset, videns factus est et a

^a quod] quod cecus *con* cecus *dep.*

cecitate amborum oculorum quam paciebatur prorsus liber. Interrogatus si perseveravit, dixit quod sic, atque de bono in melius processit. Interrogatus si credit se liberatum precibus et meritis beati Bernardini aut aliorum sanctorum, videlicet Lucie et Sani, dixit quod credit se liberatum precibus et intercessione fratris Bernardini. Interrogatus quare potius credit quam de aliis, dixit quod^a ob suam re- 5
verenciam et devocionem Aquilam accessit ad corpus suum. Item quia ipse beatus Bernardinus in sompnis apparuit ei diversis vicibus, et hortabatur eum ut Aquilam accederet pro sanitate consequenda, suadens eidem quod inde liber, si accederet, domum rediret; ob quam rem motus, accessit, et sic factum est, Dei gracia concedente. 10

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

SUPER EODEM

<LXXV/2> Matheus Pauli de villa dicta Mutina seu Madine, comitatus Senarum, etatis annorum 39, ut dixit, testis inductus et productus, citatus et cetera, 15
suo iuramento testificando, interrogatus [173r] super dicto articulo, dixit se tantum scire quod ipse testis, tamquam vicinus prefati Mei, vidit eum pluribus annis parum videntem, demum audivit prefatum Meum fuisse in capite percussum et, ob id, visum ex oculo ex quo parum videbat totaliter amisisse. Dixit eciam quod dictus Meus, de domo recedens, dixit velle ire Aquilam ad visitandum corpus beati Bernardini pro visu recuperando, qui rediens dixit se videntem et visum re- 20
cuperasse.

Interrogatus in causa sciencie, dixit quia audivit, vidit et presens fuit. Interrogatus de tempore, dixit quod fuit paucis mensibus post mortem fratris Bernardini. Interrogatus de loco ubi hoc vidit et audivit, dixit in villa Medine. Interrogatus quibus presentibus vidit et audivit, dixit quod diversis presentibus 25
contigit, non recordatur tamen de^b quibus nominatim. Interrogatus quam experienciam fecit, vel fieri vidit, ad investigandum quod dictus Meus non videret, dixit quod sepe ambulavit secum, et cum repperiret aliquid offendiculum pedes offendebat. Item semel conduxit dictum Meum ad lingonandum vineam suam et cum ligone omnes vites fere incidit et destruxit. Item vidit quod, cum 30
dictus Meus comederet cum aliis laboratoribus in vinea, ipsi laboratores colligebant herbas et ponebant in ferculo suo, et nichilominus comedebat nec perpendebat, quod, si vidisset, contrarium fecisset. Item, eciam postquam rediit ex Aquila, vidit eum exercentem aliqua ad que facienda necessarius est visus. Interrogatus quanto tempore cognovit eum infirmum et cecum, dixit quod per 35
annos quinque. Interrogatus quanto tempore eum novit et perpendit nichil videre, dixit quod per mensem unum cum dimidio vel circha. Interrogatus in causa sciencie, dixit ut supra. Audivit eciam infra dictum tempus quod ipse Meus nichil videbat.

Super generalibus interrogatus, recte respondit. 40

^a quod *in interlineo*.

^b de *a margine con richiamo*.

SUPER EODEM

<LXXV/3> Iohannellus Petri de villa Lugnani, comitatus Senarum, etatis annorum 51, ut dixit, testis inductus et productus, citatus et cetera, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit se tantum scire, videlicet
 5 quod ipse testis, vicinus prefati Mei, cognovit eum multo tempore ex uno oculo nichil videntem, et ex alio valde parum. Et cum Aquilam accessisset ad corpus beati Bernardini, ut dicebat, rediit illuminatus.

Interrogatus in causa sciencie, dixit quia audivit et vidit. Interrogatus de loco ubi eum vidit sanum et egrum, dixit quod in dicta villa Medine. Interrogatus ad
 10 quid perpendit dictum Meum ex uno oculo nichil videre et ex alio valde [173v] parum, dixit quia habebat pupillam oculi, ubi est virtus visiva, totaliter cooperatam quodam panno albo et obscuro; preterea ipse Meus asserebat et dicebat palam ex ipso oculo nichil videre; pupilla vero alterius oculi non tota cohopta erat, sed parum nigredinis apparebat. Et cum ipse Meus ambulabat, flectebat ca-
 15 pud ad partem illius oculi qui maculatus totus non erat. Interrogatus quomodo scit quod fuerit ad corpus fratris Bernardini, dixit quod ab eo audivit et ante accessum quod ire vellet et dum rediit quod accessisset, ibique visum integraliter recuperasset. Interrogatus quid scit eum fuisse sanatum et visum recuperasse, dixit quia inspexit super pupillis oculorum suorum et vidit ipsas a dicto panno munda-
 20 datas; viditque eum clamantem et cognoscentem personas a longe. Interrogatus quanto tempore vidit eum sic visu privatum, dixit quod circha decennium. Interrogatus si credit quod dictus Meus fuerit meritis et precibus fratris Bernardini liberatus^a, dixit quod sic, considerato quod ipse eidem se devote commendavit, prout ipse Meus sibi dixit. Et eciam quia diversis personis notis sibi Deus, ob me-
 25 rita ipsius beati Bernardini, gracias ingentes fecit.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

TESTES SUPER ARTICULO 109

<LXXVI/1> Iohanna, uxor Brandi Mathei de Silvoli, comitatus Senarum, etatis annorum 36, ut dixit, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit vera fore in eo contenta.
 30

Interrogata in causa sciencie, dixit quia in persona propria experta fuit. Interrogata quanto tempore duravit sibi dicta infirmitas, dixit quod per annos III^{or}, ultimo tamen anno magis eam gravavit.

35 Interrogata quociens paciebatur passiones ipsas in septimana, dixit quod die-
 tim ter et quandoque quater. Interrogata de tempore liberacionis sue, dixit quod de anno Domini 1447, circha festum Pentecostes. Interrogata ubi liberata fuit, dixit quod in domo propria. Interrogata quibus verbis usa fuit dum se fratri Bernardino commendavit, dixit quod his: «O beate Bernardine, oro ut intercedas apud
 40 Deum et beatam Virginem ut liberer a passione quam pacior, et promicto nudis pe-

^a liberatus] liberatum

dibus personaliter deferre pectus unum et guttur de cera ad figuram tuam que est in hospitali Sancte Marie de la Scala de Senis». Interrogata si subito liberata fuit, dixit quod sic, et [174r] ex post numquam amplius de dictis infirmitatibus aliquid sensit. Interrogata si infirmitas gravis erat, dixit quod adeo eam affligebat, quod tremebat adeo quod vir eius non poterat tenere eam quin dentes ad invicem per- 5
cutteret; et aliquando remanebat quasi mortua, cum maxima lassitudine et sudore. Interrogata si credit se precibus et meritis fratris Bernardini liberatam, dixit firmiter credere quod sic, quoniam auxilium eius devotissime imploravit.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

10

<LXXVI/2> Brandus Mathei, maritus predicte testis, etatis annorum 50, testis inductus et productus, citatus et cetera, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit per omnia ut precedens testis, nil addendo vel minuendo quod rei substantiam immutaret. Dixit, preter hoc, quod dum uxor sua infirmaretur ut continet articulus, quod sepe accendit candelas credens eam de proximo morituram. 15

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

TESTES SUPER ARTICULO 110

<LXXVII/1> Flora, uxor Sani Bartholomei medici, de Batignano, comitatus Senarum, etatis annorum 49, ut dixit, testis inducta et producta, citata, vocata, 20
relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit vera fore in eo contenta.

Interrogata in causa sciencie, dixit quia in se experta est. Interrogata qui viderunt eam sanam et prius infirmam, dixit de Viva Petri, suo genero, Ludovicha, eius filia, domina Mea Vanni et pluribus aliis. Interrogata si dicta infirmitas magnum sibi impedimentum prestabat, dixit quod admodum magnum quod cum 25
manu ipsa nichil valebat agere. Interrogata de tempore, dixit de anno Domini 1445, de mense octobris, de die quo liberata fuit non recordatur. Interrogata de loco ubi liberata fuit, dixit quod in loco fratrum Minorum dicta La Nave. Interrogata si ipsa se beato Bernardino committente et tacta bireto ipsius et cetera, 30
prout in articulo, fuit subito liberata, dixit ut in articulo continetur. [174v] Interrogata si credit se precibus et meritis fratris Bernardini liberatam, dixit quod sic, actento quod se devote eidem commendavit.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

TESTES SUPER ARTICULO 111

35

<LXXVIII/1> Donnus Lucas Iohannis de Podiobonici, plebanus Sancti Iusti in Salice, etatis annorum^a 40, ut dixit, testis inductus et productus, citatus, vocatus,

^a annorum *a margine con richiamo*.

relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit vera fore in eo contenta.

Interrogatus in causa sciencie, dixit quod expertus fuit in persona propria. Interrogatus quanto tempore duravit sibi dicta infirmitas, dixit quod plusquam per annos X. Interrogatus qui sciunt de sua infirmitate, dixit quod nobili viro Leonardo Bartholomei de Benevolentibus de Senis⁶⁶, magistro Valentino, barbitonsore, Petro Iohannis Pepi de Senis et fratre Bernardino de Senis, Ordinis Minorum de Observancia. Interrogatus si adhibita fuerunt remedia, dixit quod quamplurima adhibuit et adhiberi fecit, et nichil iuvamenti umquam inde sensit. Interrogatus de tempore sue liberacionis, dixit de anno Domini 1445, de mense marcii, prima dominica Quadragesime. Interrogatus de loco, dixit in loco Capriole apud Senas. Interrogatus quibus presentibus liberatus fuit, dixit quod plures aderant, recordatur tamen solum de reverendo patre domino P., episcopo Massano⁶⁷. Interrogatus si votum aliquod ad beatum Bernardinum pro sua liberacione emisit, dixit quod non, sed solum oravit Deum ut dignaretur eum, meritis et precibus beati Bernardini, eum a sua infirmitate liberare. Et ipso orante atque locum infirmum cum capa ipsius beati Bernardini que est^a apud Senas in dicto loco Capriole tangente^b, statim sine mora convalescere cepit et infra dies tres materia illa que erat in occipicio colli descendit per humeros et renes, et infra dies VIII totaliter materia illa evanuit. Interrogatus si recidivavit, dixit quod non. Interrogatus si credit se precibus et meritis fratris Bernardini liberatum, dixit firmiter credere quod sic, ac tento quod numquam poterat remedium utile vel proficiens adhibere.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

SUPER EODEM

25 <LXXVIII/2> [175r] Petrus Iohannis Pepi de Senis, etatis annorum 22, ut dixit, testis inductus et productus, citatus, et cetera, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit se tantum scire, videlicet quod vidit eum patientem infirmitatem de qua in articulo, et postea vidit eum sanum.

Interrogatus ubi vidit eum infirmum, dixit quod de anno 1441, ut credit, vidit eum infirmum Veneciis, et de anno 1448, repperit eum sanum Senis. Alia dixit nescire.